

K-347

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-607

**INDIAN CULTURE: FROM ANCIENT PERIOD TO
RAJPUT PERIOD**

भारतीय संस्कृति: प्राचीन काल से राजपूत काल तक

MA History (MAHI)

4th Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the characteristics of architecture in ancient India.
प्राचीन भारत में वास्तुकला की विशेषताओं का विवेचन कीजिए।
2. Write a detailed note on the social and political life of Vedic period.
वैदिक कालीन सामाजिक और राजनीतिक जीवन पर विस्तार से लिखिए।
3. Throw light on the different sects of Buddhism.
बौद्ध धर्म के विभिन्न संप्रदायों पर प्रकाश डालिए।
4. Describe the main characteristics of the culture of Gupta period.
गुप्तकालीन संस्कृति की प्रमुख विशेषताओं का विवरण दीजिए।

5. What do you know about the progress of education and literature during Rajput period?

राजपूत काल में शिक्षा और साहित्य की प्रगति के बारे में आप क्या जानते हैं?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Meaning of Culture.

संस्कृति का अर्थ।

2. Syncretic form of Indian Culture.

भारतीय संस्कृति का समन्वयवादी स्वरूप।

3. Art of Indus Valley Civilization.

सिन्धु घाटी सभ्यता की कला।

4. Trade and currency system in the Mauryan period.
मौर्य काल में व्यापार और मुद्रा प्रणाली।
 5. Progress of language and literature in Shunga period.
शुंग काल में भाषा और साहित्य की प्रगति।
 6. Religion of Kushan ruler Kanishka and Fourth Buddhist Sangiti.
कुषाण शासक कनिष्क का धर्म और चतुर्थ बौद्ध संगीति।
 7. Literature during the Chola period.
चोल कालीन साहित्य।
 8. Slavery in ancient India.
प्राचीन भारत में दास प्रथा।
-